³⁹ Ibid. pars I, p. 40. “Opus hominis, in quantum homo est, est rationis . . . oportet, quod opus hominis in quantum homo sit idem quod opus boni”.

⁴⁰ (Cunningham 2008).

⁴¹ Cunningham takes note of Albert’s insistence in the *De bono* on the importance of choosing to act in accord with reason, but he fails to follow Albert’s argument through to its logical conclusion. See (Cunningham 2008, pp. 135–38).

⁴² Albertus, *Super ethica*, pars I, p. 40. “Ratio numquam deflectitur a rectitudine, nisi alio quodam inclinante, scilicet concupiscentia et ira, quae corrumpit aestimationem prudentiae”.

⁴³ Ibid. pars I, p. 81. “quod inducunt de radiis diversarum stellarum”.

⁴⁴ (Albertus 1971): pars I, p. 4. “Magnificamus deum creatorem, qui eminent proprietatibus omnium creaturarum . . . eo quod eius actus manifestatur in naturalibus”. Pars I, 23. “Deus non continetur caelo, sed potius est in ipso sicut motor indivisibilis . . . Rationabiliter autem iudicaverunt omnes gentes deum esse in caelo. Deo enim dederunt potestatem causandi et creandi ista inferior, et ideo, cum ab uno non possit esse nisi unum et ab uno . . . quod non incepit, non possit esse diversitas aliqua secundum naturam, dederunt ei caelum, quod in substantia ingenerabile est et secundum motum diversificatum, ut movendo illud causet nova inferior diversa eo modo. . . ut per motum locale corporis huius [Deus] causet mutationem omnem in inferioribus et diminutionem et additionem et corruptionem et remotionem et alterationem”.

⁴⁵ For a detailed explication of the emanatory process in Albert’s works, compared to emanation as Plotinus and his intellectual descendants presented it, see Thérèse Bonin’s *Creation as Emanation* (Bonin 2001).

⁴⁶ (De Libera 1990). This is what the author refers to as Albert’s “metaphysics of flows”, to emphasize the important role of the “flowing” of divine influence from point to point in creation, rather than the simple power of the light involved.

⁴⁷ Albertus, *De caelo*, pars I, 56. The most concise description of Albert’s ten-sphere system of the universe is found in his *Problemata determinata*, Jacob Weiseipl, ed. (Albertus 1975b). “His [the nine upper spheres] coniungunt ad sphaeram activorum et passivorum, et est orbis quattuor essentialium simplicium, quae dicuntur esse elementa”.

⁴⁸ (Albertus 1955).

⁴⁹ Albertus, *De caelo*, pars I, p. 57. “super animas hominum illustrat”.

⁵⁰ If we are willing to accept the *Speculum astronomiae* as a genuinely Albertine work, this is where we find the clearest statement of the view that God works his will upon the earth through the stars, as if they were his instruments. See Albertus Magnus, *Speculum astronomiae*, as included in Paola Zambelli’s *The Speculum Astronomiae and its Enigma: Astrology, Theology, and Science in Albertus Magnus and his Contemporaries* (Zambelli 1992): “Ipse qui est Deus vivus, Deus caeli non vivi, velit operari in rebus creatis . . . per stellas surdas mutas sicut per instrumenta”. On the authorship of this work, see (Hendrix 2010).